CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024.

(Do Sr. Paulo Alexandre Barbosa)

Requerimento de convite inclusão na Ordem

do Dia, para apreciação imediata, de Vossa

Excelência, de convite ao Presidente da Gol,

Sr. Celso Ferrer e do Diretor-Presidente da

ANAC, Sr. Tiago Sousa Pereira, em razão da

última notícia veiculada na grande mídia

acerca da morte do cão Joca, que morreu

após falha em transporte aéreo, no dia

22/04/2024.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 52, parágrafo 5° do Regimento Interno, requeiro a

inclusão na Ordem do Dia, para apreciação imediata, de Vossa Excelência, de

convite ao Presidente da Gol, Sr. Celso Ferrer e do Diretor-Presidente da

ANAC, Sr. Tiago Sousa Pereira, em razão da última notícia veiculada na grande

mídia acerca da morte do cão Joca, que morreu após falha em transporte aéreo,

no dia 22/04/2024.

Segundo as notícias, um cachorro de cinco anos morreu durante o

transporte aéreo da Gollog, empresa da companhia Gol, depois de um erro no

destino, nesta segunda-feira (22). O pet deveria ter sido levado do Aeroporto

*C
D2

44
99

79
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244997905100

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
10

:3
1:

52
.0

73
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

Internacional de Guarulhos, em São Paulo, para Sinop (MT), mas foi colocado

num avião que embarcou para Fortaleza (CE). O animal acabou sendo

mandado de volta para Guarulhos e, quando o tutor chegou para encontrá-lo,

o cão estava morto.

Conforme afirmou o tutor do golden retriever, João Fantazzini o

veterinário tinha dado um atestado indicando que o animal suportaria uma

viagem de duas horas e meia, mas com o erro, o Joca ficou quase 8 horas no

avião.

A família diz que Joca não recebeu os cuidados necessários da empresa.

A companhia aérea afirma que acompanhou o animal em todo o trajeto e que

o falecimento foi inesperado, já em São Paulo, depois que ele retornou.

Por isso, requeiro, dada à urgência e relevância do tema, sejam

convidados os Presidentes da Gol Linhas Aéreas, responsável pelo transporte

do Pet, bem como o Diretor Presidente de ANAC para prestarem

esclarecimentos acerca do fatídico acontecimento, bem como quais as

providências estão sendo tomadas a fim de se evitar tamanha tragédia.

JUSTIFICAÇÃO

Um cachorro de cinco anos morreu durante o transporte aéreo da Gollog,

empresa da companhia Gol, depois de um erro no destino, nesta segunda-feira

(22). O pet deveria ter sido levado do Aeroporto Internacional de Guarulhos,

em São Paulo, para Sinop (MT), mas foi colocado num avião que embarcou

para Fortaleza (CE).

O animal acabou sendo mandado de volta para Guarulhos e, quando o

tutor chegou para encontrá-lo, o cão estava morto.

Segundo o tutor do golden retriever, o veterinário tinha dado um atestado

indicando que o animal suportaria uma viagem de duas horas e meia, mas com

o erro, o Joca ficou quase 8 horas no avião.

*C
D2

44
99

79
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244997905100

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
10

:3
1:

52
.0

73
 -

CV
T

https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/cidade/guarulhos/
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/cidade/sao-paulo/
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/cidade/guarulhos/
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/cidade/sao-paulo/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

A família diz que Joca não recebeu os cuidados necessários da empresa.

A companhia aérea afirma que acompanhou o animal em todo o trajeto e que

o falecimento foi inesperado, já em São Paulo, depois que ele retornou.

Há vídeos que mostram o cachorro bebendo água em uma garrafa de

plástico através das grades do canil quando estava no terminal aéreo de

Fortaleza, segundo o divulgado pela família do tutor do animal.

• Joca passou três horas e meia em um voo para Fortaleza

• Cerca de uma hora e meia esperando pelo próximo voo na pista do

aeroporto de Fortaleza

• Três horas e meia no voo de volta para São Paulo

João Fantazzini contou que, ao desembarcar em Sinop, chegou a

perguntar onde poderia buscar o pet, que deveria ter chegado em outro voo, no

espaço da Gollog. No entanto, foi avisado de que teria que voltar para SP,

porque, por um erro, o animal tinha ido para Fortaleza.

Ao retornar ao Aeroporto Internacional de Guarulhos, entretanto, João

afirma que encontrou o cachorro morto dentro do canil da empresa.

Segundo atestado de óbito, Joca morreu por uma parada

cardiorrespiratória, mas os motivos ainda não foram esclarecidos.

Sala das Sessões,        de                       de 2024.

                                          Deputado Paulo Alexandre Barbosa

(PSDB/SP)

*C
D2

44
99

79
05

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244997905100

RE
Q

 n
.3

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
10

:3
1:

52
.0

73
 -

CV
T